[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

MOÇÃO Nº ____/2017

                   REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES  ao tatuiano Rodinei Marcelo de Almeida, atleta do Clube de Regatas Flamengo, e autor do gol do título de Campeão Carioca de 2017.

Justificativa

 Tem a presente moção a satisfação de cumprimentar o jogador de futebol Rodinei, nascido em Tatuí, hoje atleta do Flamengo e que foi coroado campeão carioca de 2017, tendo sido autor do gol do título, marcado aos 50 minutos do segundo tempo, frente ao Fluminense Football Club, em pleno Maracanã.
Aos 25 anos de idade, Rodinei alcança o ápice de sua carreira, no clube de maior torcida do futebol brasileiro e um dos maiores clubes de futebol de todo o Planeta. Acompanhado por mais de 68 mil torcedores, no principal estádio do futebol mundial, ele marcou o gol do título. Esta é, sem dúvidas, a recompensa ao esforço e dedicação de um tatuiano, que fez dos primeiros passos dados em nossa terra, o combustível para superar todas as barreiras pessoais e profissionais, a fim de triunfar em seu sonho.
Esta Casa de Leis se enche de orgulho em prestar essa homenagem ao Rodinei, de modo inclusive a estimulá-lo na continuidade de sua carreira e que sirva de exemplo aos jovens tatuianos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de Maio de 2017.

João Éder Alves Miguel
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg